Duodecimò, quò ista assertio, quam hæcenus tractavimus, rectius percipiatur, opera præsumitur pendere, quantum et ratione in cæteris contractibus conditio adjecta contra substantiam actus tollatur, atque ea rejecta, actus censeatur validus, *l. cum precar.* ff. de precar. & notatur in *c. fin. de precar.* an in matrimonio ipsum actum corrumpat? Sunt enim, qui *l. illam cum precario*, intelligant, quando et mo-

do adicitur contra actus substantiam: nostram verò decisionem, quando conditio: itaque secundum eos modus rejiciendus est, non tamen conditio, sed ipsa actum vitiat, ita Imol. in *l. ubi ita donatur*, ff. de donat. caus. mort. Jas. in *auth. ingressi*, C. de sacrosanct. Eccles. num. 36. Quorum responsio, quatenus tangit *c. fin. de condit. apposit.* & id intelligit non procedere in modo, superius à nobis explorata fuit; dum verò *l. cum precario*, dicat non habere locum in conditione, sed in modo, nequaquam placet: imò nec in modo *l. illa procedit*; modus enim contra substantiam actus, ipsum actum vitiat, *l. per servum*, ff. de usu & habit. Quamobrem, ni fallor, ita dicendum est, conditionem contra substantiam actus tunc ipsum actum irritum facere, quando resistit initio actus; quia repugnat conditio illi qualitati, sine qua actus initium capere non potest; ut est consensus ad matrimonium requisitus, sine quo actus initium capere non potest; idè conditio repugnans huic qualitati, vitiat actum, *l. obligationum substantia*, ff. de act. & oblig. *l. divas*, §. ceterum, ff. de milit. test. ex quo dicebat Corn. conf. 75. in 2. vol. col. 4. quòd si quis dicat, *Instituo heredem Titium animo non instituendi*, est nulla institutio; quia id, quod adicitur institutioni, contrarium est ipsius institutionis initio. Sic ergo ad conjugalis contractus initium consensus exigitur liber ab illis conditionibus; igitur si conditio aliqua interveniat actus non tenet. Sed in *l. cum precario* & in *l. ubi ita donatur*, atque in *c. fin. de precar.* non adicitur conditio, nec pactum, quod initio contractus repugnet; consensus enim ad gerendum actum illum, non tollitur ex illius conditionis adjectione; sed id, quod adicitur, est contra quandam illius actus qualitatem, quæ ita inhæret actui, ut contraria qualitas eidem actui, & ejus nomini, propriisque ejus affectibus adverteretur; tunc etenim rejecta illa conditio, actus valet, qui nullo impedimento subsistente, initium assumpsit, unde minimè convenit, ut sic gestus ex adjectione illi incompetenti solvatur. Nam & testamentum si fiat cum promissione, & clausula derogatoria sequentis voluntatis, adhibita Juris solemnitate, illa promissione sublata, qua testator pollicetur, se illud testamentum non revocaturum, valet testamentum; quia illa adjectio non est contraria initio actus, qui ex voluntate adhibita juris solemnitate perficitur, licet repugnet actui & ejus nomini, propriisque ejusdem actus qualitatibus, ex quibus hoc proprium est, ut mutari rescindi que liberè valeat à testatore, *l. si quis in principio testamenti*, ff. de legat. quæ quidem facilius intelliguntur ex traditis à Carolo Molin. de contract. qu. 59 num. 353.

Ex his dubium illud celebre explicandum est, num et religionis professio irrita sit ex eo, quod fiat sub conditione, si possit habere proprium is qui proficetur, vel si permittatur ei conjugalis usus, alijudve quod voto continentie, paupertatis aut obedientie contrarium sit; an verò sit hæc conditio rejicienda, ita ut actus valeat? & Bernard. in *c. fin. de condit. apposit.* per text. ibi, quem ad matrimonium spirituale, & sic professionem inducit asserit actum ex hoc irritum esse: idem repetit in *c. de stat. monach.* & Accurs. in *l. per servum*, §. 1. ff. de usu & habit. Calder. Cardin. & Abb. in *d. c. fin.* Aret. in *l. 1. sed si mihi*, ff. de verb. oblig. 2. & 3. col. Dec. in *auth. ingressi*, num. 22. C. de sacrosanct. Eccles. Adria. in 4. quæst. 6. de matrim. per text. à sensu contrario inductum, in *c. dudum*, de convers. conjug. quam opinionem asserit esse communem receptam Barb. cons. 3. in 1. vol. col. pen. Alciat. in *d. §. sed si mihi*, num. 19. & Andr. ab Exea, in rubr. ff. de part. num. 510. etiam si per modi adjectionem is, qui proficetur, proprium sibi retineat, ut notat Anton. Rub. in *l. non solum*, §. mortis, ff. de novi oper. num. col. 90. nisi is modus

ex intervalllo adjiciatur: quod notat *Jaf. in d. auth. ingressi, col. 6.* & idem *Andr. ab Exea*, idem & nos notavimus paulo ante in hoc eodem §. 5. intel. Rursus hac conditione adjecta, validam esse professionem, tenet *gloss. in d. authent. ingressi.* & in *c. solet. 3. 2. quast. 2.* *Holtienf. Joan. Andr. & Anton. in d. c. fin.* quam opinionem communem esse, testantur *Imol. & Felin. in c. cum M. de constit. num. 75.* *Jac. eam secutus*, & *Dec. num. 21. d. authent. ingressi.* Verum in dubio conditio ista, ut quis possit aliqua bona sibi retinere, non nocet professioni; quia intelligitur ex licentia seu permissione Prælati, & ea durante, non alias, *gloss. & Abb. in c. fin. vers. ut in domo, qui cler. vel voven.* notat *Andr. ab Exea, in d. rubr. de pat. num. 509.* Quibus omnibus adductis notandum est, ad substantiam ꝑ religionis perfectæ pertinere tria vota, continentia, paupertatis & obedientia, ut docet eleganter *D. Thom. 2. 2. q. 186. art. 3. 4. & 5.* non tamen ita præcisè sunt hæc tria vota de substantia, quin quandoque limitata religioni etiam adhæreant. Esse etenim hæc tria vota de substantia perfectæ religionis constat: posse autem contingere limitata, patet, ut votum paupertatis intelligatur in particulari, non in communi. Item, votum ꝑ continentia quandoque intelligatur in castitate conjugali, ut in militibus *S. Jacobi*, qui profitentur castitatem conjugalem; & nihilominus Religiosi sunt, & tria vota substantialia profitentur: nam & obedientiam, & paupertatem promittunt, quamvis non exactam, neque præcisam, quod eleganter ostendit *Fortunius Garcias* in consilio præstito pro militia *S. Jacobi*, 2. part. vers. *prater ea.* unde in aliquot Religiosis erit contra votum continentia ipsum conjugium, non tamen erit contra substantiam religionis. Qua tamen in re, contrarium probat *ex D. Thoma & aliis, Domin. Sor. l. 8. de just. & jur. quast. 5. art. 3.* existimans, conjugium & rem uxoriam omnino pugnare cum religione: & deducit ex hoc, milites hos *S. Jacobi* non esse simpliciter Religiosos: & idem de similibus. Sic non erit contra substantiam religionis vovete paupertatem limitatam; licet possit esse contra substantiam voti, attenda qualitate religionis quam profitetur.

Ex quibus ego infero ad dubii solutionem, ingressum ꝑ religionis validum esse, neque irritum fieri, imò ex religionis professione profitentem teneri ad ea, quæ ei ut monacho incumbunt, & sic ad præcisam paupertatem; compellitur enim ea agere ac servare, quæ cæteri monachi servare tenentur; non tamen ex vi voti tenebitur ab præcisam paupertatem. Sic etiam patet, professionem factam hac conditione, ut profitenti licitum sit bona liberè acquirere, & propria sibi retinere, etiam Prælato invito, irritam esse: hoc enim est contra religionis substantiam, cum paupertatem minimè profiteatur. & hoc casu procedit *glin d. c. fin.* Sed si profiteatur sub hac conditione, ut sibi liceat retinere quandam domum, uti propriam, cum bonis jam acquisitis, valeat professionem religionis, rejecta conditione, *c. fin. qui cleric. vel voven.* atque ita intelligenda est *gloss. in d. authent. ingressi.* licet votum paupertatis non teneat, si dicta conditio ejus substantiæ repugnet, attenda peculiariter illius religionis qualitate.

§. Hinc deducitur intellectus ad text. in *c. diaconi*, 29. *dist. du n* probat, factos ꝑ ordines collatos alicui protestanti, & adjicienti conditionem matrimonii, valere, rejecta conditione; & tamen si matrimonium ab eo fuerit contractum, in ministerio debere manere sic ordinatum, & sic in factis ordinibus, non in matrimonio, ut *Abbas* explicat, in *c. cum M. de constit. col. 7.* Sed si is absque conditione fuerit sacro ordini insignitus, ac demum matrimonium con-

traxerit, deponitur ab ordine; ita text. *ibi.* dicta enim conditio non est contra substantiam ordinis facti; quia jure divino sacro ordine præditus non tenetur abstinere à conjugio; quamvis bene ex constitutione Ecclesiæ, & Jure Canonico, quod inferius ostendam, ubi tractabo de impedimento sacri ordinis; idè conditio rejicitur, quia est contra naturam actus sic Jure Pontificio requisitam.

§. Hinc etiam Ecclesiæ ꝑ consecratio, dorisque constitutio valet, sublata conditione, quæ Episcopum ab ejus cura excluderet, *c. 2. 10. q. 1. ubi gloss.* hoc notat, *Abb. in c. requisisti. de testa. col. pen. Bart. in l. quoties. §. fin. ff. de administr. tut. Felin. in c. cum venerabilis, de except. num. 33.* post *Innocent. in c. in Lateranensi, de præb. & Abb. in c. nobis, de jure patron.* imò ista conditio rejicienda est, etiam si in penam, dictam dotem Ecclesiæ testator voluerit in alios pios usus convertendam esse, casu quo Episcopus velit curam illius Ecclesiæ Episcopo competentem subire. Ita *Rota antiqua 868. Felin. in d. num. 33. & Rochus de Curt. in tract. de jure patronat. in verb. pro eo quod q. 12.* prædicta enim conditio non repugnat substantiæ actus, quamvis refragetur his, quæ à jure circa illius condiciones statuta sunt; quod ita intelligunt *Abb. ac cæteri in d. c. fin. de condit. appof.*

§. SECUNDUS.

De Conditionibus matrimonialibus.

SUMMARI A.

- 1 *Conditio impossibilis aut turpis, favore matrimonii à contractu conjugali excluditur.*
- 2 *Conditio impossibilis de præterito, tollitur à matrimonio: turpis verò in præteritum concepta toleratur.*
- 3 *Conditio impossibilis ex aliquo accidenti, possibilis tamen ex sua natura, non excluditur à matrimonii contractu.*
- 4 *Matrimonium differt ab ultimis voluntatibus, quoad rejectionem conditionum impossibilium.*
- 5 *Conditio in præteritum, vel in præsens concepta, quæ nec contigit, nec potuit contigisse, tollitur ab ultimis voluntatibus. Illa verò, quæ potuit contigisse, & tamen non contigit falsa est, & actum vitiat; & ibidem, quid sit, si in futurum concepta sit.*
- 6 *Conditio impossibilis aut turpis, nullum præ se ferunt matrimonii contractum deficiente consensu.*
- 7 *Defectus consensus qualiter possit colligi, adjectis his conditionibus.*
- 8 *Impossibilitas vitiat testamentum, si testator crederet conditionem esse possibilem.*
- 9 *Conditio turpis, quam tamen adjiciens honestam esse credit, contractum matrimonii vitiat.*
- 10 *Conditio impossibilis etiam de jure, manente contractu matrimonii, prorsus ex eo tollitur.*
- 11 *In mulis equitare in Hispania prohibitum.*
- 12 *Intellectus ad elemen. unicam de consanguin.*
- 13 *Car matrimonium sub impossibili conditione contractum valeat, cum videatur consensu carere, & perpensa longè lateque ratio decidendi ad text. in c. fin. de cond. appof. in ult. part.*
- 14 *Conditio omnino exitiura, an ipsum matrimonii contractum vitiet.*
- 15 *Actio non oritur ex contractu, habente conditionem incertam, certam tamen quoad eventum, donec conditio eveniat, licet statim obligatio oriatur.*
- 16 *Conditio, si te virginem invenero, tollitur à matrimonii contractu.*

17 *Conditione matrimonio adjecta, si permiserit femina se carnaliter ab eodem viro cognosci, secuta copula matrimonium perficitur.*

Turpis verò et conditio à conjugii contractu excluditur, ipsumque matrimonium manet firmum: ut si quis dicat; *Contraho tecum matrimonium, si patrem occideris.* text. in *c. fin. part. ult. de condit. appof. c. 1. eod. tit.* juxta communem ejus intellectum; quod quidem dubium videtur, cum consensus ad matrimonium requiratur; hic autem consensus non est purus, nec absolutus, sed relatus in eventum conditionis: ergo priusquam conditio, quantumcumque turpis eveniat, qui sic contraxit non censetur consentisse. Verum his responderi potest, Ecclesiam justissime à contractu conjugali turpem conditionem rejicere, ac reddere ipsum contractum purum, ut constat: ille ergo, qui contrahit matrimonium, sciens illam turpem conditionem ab Ecclesia tolli, & manere contractum purum, videtur contrahere purum matrimonium; & consensum purum ad matrimonium præstitisse: quod notant Innocent. Joan. Andr. Præp. & alii, in *c. 1. de condit. appofit.* dum illum text. ita exponunt, in *verb. teneatur.* perinde ac si conditio non esset adjecta. Quæ quidem turpis conditio rejicitur à canone favore matrimonii: sicut à lege favore ultimæ voluntatis etiam excluditur, *l. reprehendenda, C. de institutionib. & substitutionib.* ubi Jal. & Dec. *l. conditiones ff. de condit. instit.* quæ quidem ratio etiam locum habet in conditione impossibili: siquidem etiam illa favore matrimonii rejicitur, & manet actus purus, text. in *d. c. fin.* sicuti & favore ultimæ voluntatis eadem ab actu tollitur, *l. 1. & ibi Barr. ff. de condit. instit. l. obinuit ff. de condit. & demonstr. §. impossibilis, Instit. de hered. instit.* Sic Imol. in *d. l. 1.* non semel hanc rationem ad matrimonii contractum deducit. Jus enim ipsa hæc verba interpretatur juxta sensum simplicem; ac si conditio adjecta non esset: & hoc quidem in favorem matrimonii induxit, cum dubium esset, setiò an jocose hæc conditiones à contrahentibus expressæ fuerint, quod Joan. à Medina explicite conatur in *tract. de contract. qu. 23.* dicens, scientiam hujus interpretationis in contrahentibus exigi, ut ipse contractus purè & simpliciter valeat. dicit tamen hac in re conditio turpis à conditione impossibili: turpis enim et conditio, si de præterito vel præsentis sit, non tollitur ab actu; sed vel statim tenet matrimonium, vel non tenet ex conditionis eventu, vel defectu: nam & in hoc casu nemo ad delinquendum invitatur, nec ipse actus suspensus est. Unde si quis ita contrahat matrimonium, *si Titium occideris*; matrimonium tenet, si alter Titium occiderat; si verò non occidisset, matrimonium ibi nullum contrahitur. Sed conditio impossibilis, etiamsi sit de præterito, vel de præsentis, semper rejicienda est, & contractus ipse manet purus; ut si quis dicat feminae, *Contraho tecum si heri non fuit ortus sol.* quod notat Palud. in *4. dist. 29. qu. 2. art. 5.* ex quo colligo primum intellectum ad text. in *d. c. fin. part. ult.*

¶ Secundo, hæc ultima illius *c.* pars est intelligenda et de conditionibus à natura impossibilibus. Secus erit dicendum in conditionibus possibilibus à natura, ex accidenti tamen; vel ex lapsu alicujus in præteritum, quod redire non potest, impossibilibus. Sic enim contractum matrimonium vel valet, vel irritum est ex eventu conditionis. Adrian. in *4. de matrim. qu. 6.* Palud. in *d. art. 5. concl. 4.* & Stephan. Cajet. in *facram. quest. 49. de matrim. concl. 4.* quemadmodum si quis contrahat cum femina sub hac conditione, *si es virgo: si pater tuus vivit:* quamvis enim præmissa corruptione sit impossibilis virginitatis conditio; sic etiam morte patris præcedente, est impossibilis vitæ

conditio: tamen, quia id contingit ex accidenti, vel ex transcurso præteriti quod redire non potest, & de se propria sui ipsius natura virginitas in femina, & vita in patre ejus erant possibilis, non rejiciuntur hæc conditiones, sed vel statim valet, vel statim matrimonium est nullum: quod etiam notat Aret. *conf. 82. col. penult.* & Sylvest. in *verb. matrimonium 3. quest. 8.* In quo quibusdam videri potest matrimonium et ab ultima voluntate differre; quia in ultimis voluntatibus conditiones ex accidenti impossibiles rejiciuntur, & valet actus, *l. ab omnibus, §. in testamento, ff. de legat. 1. l. si Marcia ff. de hered. instit.* sed tamen illæ leges loquuntur in conditionibus etiam à natura impossibilibus; non ex accidenti, nec ex facto præterito: quia quamvis possibile sit aliquem habuisse filiam; tamen impossibile est, & fuit, eam vivere, si eam non habuit, quo fit, ut leges illæ etiam ad matrimonium deduci possint. Hinc fieri constat, ut, si quis matrimonium contraheret cum femina, sub conditione, *si ejus filia vivit,* nunquam tamen habuit filiam, impossibilis sit dicta conditio in specie, licet possibile esset, illam filiam habere, & eam vivere: sed quia eam non habuit, impossibile videtur eam vivere. Verum hac in re exactiori diligentia est notandum, conditionem et in præteritum, vel in præsens conceptam, quæ nec contigit, nec potuit contigisse, tollendam esse ab ultimis voluntatibus; illam verò, quæ potuit contigisse, & tamen non contigit, falsam censeri, & actum vitare, text. in *l. cum in secundo, §. 1. ff. de injust. rupt. facit, l. demonstrat. §. 1. ff. de cond. & demonstrat.* quod si in futurum concipiatur conditio, quæ potuit contigisse, tamen modo contingere non poterit, ut *si Titius vivet.* quia jam tempore adjectæ conditionis mortem obierat; talis conditio rejicitur, ut impossibilis, *l. mulcta, §. 1. ff. de condit. & demonstrat.* secundum communem interpretationem. Barr. in *l. 1. col. 2. ff. de condu. instit.* & in *l. circa ff. de hered. instit.* Alber. Angel. Bald. & Imol. in *l. si Marcia, eod. tit.* ex quibus Palud. opinio erit intelligenda, quando illa conditio in præsens vel præteritum concepta, licet non contigerit, potuit tamen contigisse. Secus verò erit dicendum; quando vel hæc ipsa conditio, quæ potuit accidere, licet minimè evenierit, fuerit in futurum concepta, vel conditio in præteritum vel præsens concepta; nec potuit contigisse, nec contigit, his enim casibus actus valet, etiam conjugalis, rejecta conditione; nisi possibilis videretur ipsi contrahenti adjecta conditio; quod alibi tractabo. Atque hæc procedunt, perpenfa Barr. & aliorum opinione: qua omiffa, Petrus Stella Aurelianens. in *l. qui Romæ, §. Augerius ff. de verbor. obligat.* defendere conatur, conditionem conceptam in præteritum, vel in præsens, sive potuit; sive nunquam potuit esse vera, ultimam voluntatem irritam facere, si deficiat: & intelligit dict. leg. *si Marcia,* in conditione concepta in futuram, ex litera Pandectarum, quæ in futurum concipit illam conditionem; quam opinionem idè referre libuit, quod ex ea Palud. sententia indistinctè procedet in conditione in præteritum, vel in præsens concepta: respectu hujus intellectus tamen erit falsa ejusdem Palud. opinio, quam præcedenti intellectu retuli, qua ratione à communi opinione non est discedendum, ex qua præcedens intellectus optimè confirmatur, quoad decisionem Palud. ibi traditam in fine.

¶ Tertio, ex his inferitur, matrimonium et contractum sub conditione turpi, vel impossibili, nullum esse, si consensus conjugalis deficit in contrahente: unde cum in foro interiori animæ ei credendum sit, non judicabitur matrimonium, auctore Adr. in *4. qu. 7. de matrim.* & Palud. in *4. sent. dist. 29. qu. 2. art. 5. concl. 5.* idem probat Joan. de Medina de *contract. qu. 23.*

7 **¶** Quattò, eadem conclusio ita intelligenda est, ut etiam in foro judiciali quandoque et conjugium contractum sub conditione turpi, vel impossibili, nullum iudicetur: quod contingit, quando constat, consensum conjugalem defecisse, quia expressè aliqui sic contraxerunt, ut nullo pacto vellent consentire, nisi eveniente conditione. Ita Adrian in 4. de matr. qu. 6. Steph. Cafet in sacrament. Neapol. q. 49. de matrim. concl. 8. Idem scribit Adrian. q. 7. quando ex aliis conjecturis potest iudex præsumere consensum defecisse: atque id potest potissimè colligi, si contrahens credebatur conditionem esse naturam possibilem.

8 Si enim esset in controversia disputatio, an posset stellarum pars è cælo in terram cadere, & contrahens hac conditione contraheret, si possibile est stellam aliquam liquefcere, & in terram cadere; vel, si stella aliqua hoc anno ceciderit in terram; certè etiam in foro judiciali non esset hic contractus iudicandus conjugalis, propter manifestum dissensum: quod probatur: nam in testamentis, ubi conditio impossibilis rejicienda est, actusque ut purè conceptus valet, corruit actus, si testator et credebatur, conditionem esse possibilem, text. in l. servo manumisso, ff. de condi. indeb. quam præter alios explicat optimè Aret. in l. impossibilis, ff. de verb. obligat. fin. col. dicit singul. Soc. in l. multa, §. 1. ff. de cond. & demonst.

9 **¶** Quintò, ex eodem intellectu subinfertur, et matrimonium contractum sub turpi conditione, quæ tamen credebatur honesta, non tenere, nec posse dici purè contractum, ut idem Adrian. asserit q. 7. de matrim. ut si quis matrimonium contrahat sub hac conditione, si conjugale debitum mihi non negaveris, in quocumque dubio existas, an licita sit inter nos carnalis copula. Existimant enim quidam, licitè posse tunc uxorem debitum reddere viro: ex adverso alii contrarium opinantur, quod alibi tractabimus: credit tamen contrahens, licetè omnino id quod in conditionem deducit, nec existimat, turpem esse conditionem: igitur non intendit purè in matrimonium consentire.

10 **¶** Sextò, eadem ultima c. fin. conclusio procedit, etiam si conditio et sit impossibilis de jure, licet natura possibilis sit. Si quis enim contrahat matrimonium sub conditione, si inter consanguineos intra quartum gradum poterit conjugium contrahi; vel, si filius sine causa possit à patre exheredari, matrimonium tenet, rejecta conditione hac impossibili de jure, sicuti & testamentum, l. i. juxta communem intellectum, ff. de condi. instit. §. impossibilis. Instit. de hered. instit. l. continuus. §. cum quis. ff. de verb. oblig. Refertur enim hæc conditio in dubio ad jus prætens: quo jure id possibile est, quod etiam Adrian. probat in 4. q. 11. de matrim. dicens, conditionem, quæ ad jus futurum dirigitur, permisam esse nec actum purum esse: ut si quis ita contrahat matrimonium, Si aliquando licebit conjugium contrahi inter attinentes sibi quarto gradu; vel, si hoc anno licitum erit equitare et in mulis: cum id modò, lege lata à Carolo Cætare, ac Hispaniarum Rege invictissimo, prohibitum sit: quod notandum est: nam Sylvester, in verb. matrimon. 1. qu. 9. indistinctè negat matrimonium contractum sub conditione, jure tantum impossibili, validum esse; rejecta conditione, imò eam minimè rejiciendam fore existimat.

11 Subinfertur ex hoc intellectu ad text. in clem. unica. de consang. ubi et ipso facto excommunicantur, qui in gradu prohibito matrimonium contrahunt, ut locum habeat, etiam si contrahentes sub hac conditione contraxissent, Si inter consanguineos in quarto gradu licet matrimonium contrahi. Nam cum ista conditio rejiciatur, remanet purus matrimonii contractus; igitur pœna illa locum habet, nisi consensus conjugalis omnino defecisset, quod in animæ interiori iudicio notandum est, secundum

Adrian. in 4. de matrim. quæst. 11. Mirum et tamen est, 13 cur matrimonium contractum sub impossibili conditione valeat, cum constet absque consensu matrimonium contrahi non posse: is verò, qui sub impossibili conditione contrahit, non censetur consenti, imò nec contentit, teste Jurisc. in l. non solum ff. de alio. & oblig. conditio enim impossibilis potius tendit, juxta communem usum loquendi, in dissensum quam in consensum; ejusque adjectio potius videtur jocosè facta ad irrisionem, quam seriò ad obligationem. Quo fit, ut Durand. in 3. sentent. dist. 39. qu. 4. hanc difficultatem solvendam relinquat peritioribus. Verùm Palud. in 4. dist. 29. q. 2. art. 5. conclus. 5. dicebat deficiente consensu non esse hoc matrimonium in foro interiori; tenei tamen contrahentem sub hac conditione ad matrimonium noviter contrahendum propter præceptum Ecclesiæ, quod in d. c. fin. exponitur. Sed hoc ultimum non placet Adriano q. 7. de matrim. quia text. in d. c. fin. nullum nobis exhibet præceptum de contrahendo matrimonio: sed esse jam contractum iudicat & decernit. Nec me later, à viris doctissimis illius c. final. conclusionem de conditione impossibili sic intellectam fuisse, ut loquatur in conditione impossibili, adjecta tamen contractui, ut adimplenda; quia natura possibilis erat, pensata tamen contrahentium qualitate impossibilis: ut si quis contraheret cum scæmina matrimonium, si ei daret centum millia aureorum, & scæmina esset pauper, & manifestè impotens ad illa dandum: vel sub hac conditione, si daret ei regnum: hæc etenim conditiones, quæ ut observandæ adjiciuntur, repelli debent à matrimonio: cum enim contrahens, qui hanc conditionem apposuit, sciat eam alteri impossibilem esse, purè contraxisse videtur. Si verò conditio apponitur, non ut adimplenda, sed manifestè, ut non sequatur, quia est impossibilis à natura; irrisorius est hic contractus iudicandus. Nec credendum est, seriò velle aliquem matrimonium contrahere, si dicat, contraho tecum matrimonium, si digito cælum tetigeris. Cæterùm hæc consideratio hac in re diligentissima est, quippe quæ interiorem sensum illius cap. fin. exactè perpendat, non tamen omnino est immunis ab objectionibus, quas disputationis causa proponam. Consensus equidem ita in primo casu deficere videtur, sicuti in secundo; si quis enim contrahat hac conditione, si alter, qui omnino pauper est, centum millia aureorum dederit, ita videtur ab actu dissentire; sicuti si contraheret; si digito alter cælum tetigerit; probat, l. cum heres, §. 1. ff. de testam. liber. Præterea illa decretalis, quæ hanc assertionem probat, condita fuit à Gregorio IX. cujus canones sapiunt evidenter phrasim Jurisconsultorum, apud quos conditio illa primi casus difficilis appellatur, non impossibilis, l. continuus, §. cum illud. ff. de verbor. oblig. & ibi Aret. Nam & Theophil. in fin. institut. de legat. impossibili, conditioni hoc exemplum accommodat; Si in cælum ascenderis. Item Jus Canonicum in hac decisione voluit favere matrimonio, sicut Jus Civile ultimæ voluntati, è qua excludit condiciones impossibiles, licet in eis exigat liberrimum consensum; vult denique has impossibiles condiciones pro non scriptis haberi; tamen in ultimis voluntatibus conditio illa primi casus, quæ difficilis, non impossibilis iudicatur, non repellitur, sed actum ipsum irritum facit, d. l. cum heres, §. 1. gloss. in §. impossibilis, Instit. de hered. instit. Bart. & Imol. in l. i. in fin. ff. de cond. instit. Imò & si prædicta interpretatio admittenda est, text. in c. fin. part. ult. est intelligendus de conditione, quæ improprie dicitur impossibilis, proprie autem difficilis; atque excluderetur à littera illius text. conditio proprie impossibilis, quæ naturaliter nequit contingere; & tamen ille text. de impossibili loquitur. Nec esset favor matrimonii similis

similis favori ultimarum voluntatum, imò contrarius, ut ex præmissis constat: ille verò text. has conditiones impossibiles pro non scriptis habendas fore, manifestè statuit, favore matrimonii. Unde illius c. sensus mirè reconditus est, nisi quod antea diximus, modò repetamus, scilicet Jus Canonicum præsumere ex intentione contrahentium & favore matrimonii, illas conditiones non esse adjectas ad consensum suspendendum, sed purè contractum fuisse conjugium. Sicuti ipse Adrian. faretur, d. q. 7.

14 Est & aliud in hoc tractatu dubium: utrum † matrimonium contractum sub conditione omnino exitura, valeat explosa conditione; an debeat ejus eventus expectari: ut, *contrabo tecum, si cras sol orietur*, in quo gloss. in *d. c. per tuas. de cond. apposit.* tenet expectandum fore conditionis eventum: & eam sequuntur Jo. Andr. & Anton. *ibi.* E contrario esse matrimonium purum rejecta conditione, asserunt ibi Host. Cardin. Abb. & Præpos. D. Thom. in 4. *dist. 29. q. 3.* & ibi Palud. *q. 2. art. 5. conclus. 3.* & Sylvest. in *verb. matrimonium*, 3. *q. 2.* conditio enim omnino exitura non suspendit actum: imò actus ille purè conceptus censetur, *l. hæres meus ff. de condit. & demonstr. 1. quod si sub ea. ff. de conditione indeb. l. si pupillus, §. 1. ff. de novatio.* igitur conjugalis hic contractus purus erit, non conditionalis. Siquidem quod omnino exiturum est, non potest non contingere, atque idè præsens esse videtur. Ita tamen in *l. impossibilis. fin. col. ff. de verbor. oblig.* dicit glossam procedere quando illa conditio omnino exitura est, habet tamen diem incertam, ut; *contrabo tecum, si Titius morietur*, quamvis enim certum sit, Titium moriturum, est tamen incertum quando morietur: & idè donec moriatur Titius, non est matrimonium, ex Bart. in *l. ita stipulatus, 2. q. princ.*

15 *ff. de verb. obligat.* † Ubi dixit ex contractu habente conditionem certam, & omnino exituram, incertam verò quoad tempus, non oriri actionem ante eventum, idem gloss. in *l. omnib. ff. de reg. jur.* & ibi Dec. Imol. Arctin. & alii in *d. l. ita stipulatus. per l. 1. C. ut actiones ab her. Sed hæc Jason. opinio non placet; quia Bart. dictum procedit, quoad actionem, illa enim orta non est: obligationem autem constat statim ortam fuisse, gloss. in *d. l. 1. C. ut actiones ab hered.* & in *§. post mortem. Instit. de inur. stipul. text. in l. si quis sponderit, C. de contrahend. stipul. quemadmodum expresse idem notant Petr. & Cyn. in *d. l. 1. Paul. in l. 1. ff. de condition. & demonstr.* Ripa in *d. l. ita stipul. nu. 90.* Alciat. in *l. cedere diem. ff. de verb. significatè* Joan. Igne. in *l. 1. §. servi appellatione. ff. ad Syllan. in princ.* & probatur; quia id quod sub hac conditione debetur, novari potest, *l. si Stichum, §. 1. ff. de novat.* Sed si nulla esset orta obligatio, non posset novatio contingere, *l. 1. ff. de novat.* igitur obligatio ante diem orta censetur. Probatum etiam in *l. nam & si cum moriar. ff. de condit. indeb.* ubi id quod sub hac conditione debetur, si solvatur ante diem repeti non potest: ergo obligatio ante diem orta erat, unde sequitur matrimonium purè contractum dici ante diem: qua ratione Henr. in *c. ff. de condit. apposit.* aliter hanc quæstionem dissolvit, dicens hunc contractum non esse judicandum. Primum quando verba contrahentium referuntur ad tempus conditionis eventuræ, ut si quis contrahat matrimonium, *si & quando cras sol orietur: si & quando sol erit in signo Libra.* hoc enim casu non refellitur ab hoc contractu ista conditio, quia consensum suspendit. Idem notat Adrian. *q. 16. de mat.* & ita potest primò defendi glossæ opinio, quæ communi sententiæ adversatur. Secundo defendi potest opinio gl. quando matrimonium fuit contractum sub conditione futuro tempore certissime eventura, non tamen omnino exitura secundum naturam: exemplum sit. *si Antichristus nasceretur*: hæc enim conditio non est naturaliter omnino exitura, sed est contingens**

in futurum, quia ita constat ex sacra Scriptura: tunc etenim matrimonium non tenet, nec censetur actus ille purus conditione rejecta: ex eo tamen deducuntur sponsalia de futuro ad effectum, ut copula secuta matrimonium efficiatur: ita Adrian. *q. 27. de mat.* ex quo patet, Accurs. in *l. si pupillus, §. 1. ff. de novat.* & in *l. quod si sub ea. ff. de condit. indeb.* non rectè, nec diligenter exemplum assignasse ad conditionem omnino exituram, *Si Antichristus nasceretur*: cum omnino exitura conditio dicatur illa, quæ necessaria est secundum naturam: illa verò, *si Antichristus nasceretur*, non est secundum naturam necessaria, sed in futurum certissime contingens.

Nec omittendum est, † quod adnotavit gloss. in *16 d. c. per tuas*, dicens matrimonium censi purè contractum, si quis dicat *foemina*, *Contrabo tecum matrimonium. si te virginem invenero*: cum enim illa conditio ad periculum casualis copulæ referatur, turpis censetur, & idè rejicienda est: ut gloss. ipse notavit, quam ibi sequuntur Doct. communitet, teste Præpos. *ibi col. pen.* qui tamen post Cardin. diversum opinatur, quando illa conditio ad actum licitum refertur, scilicet, *si virgo inveniaris per aspectum matronarum atque obstetricum*, idem Sylvest. in *verbo, matrimonium. 3. q. 8. & Arctin. conf. 82. col. penult.*

Sed & si quis sub hac conditione matrimonium contraxerit: *Si foemina permiserit † ab eo se carnaliter cognosci*; secuta copula erit matrimonium verum: imò si per verba sponsaliorum de futuro contraxerit, dicens, *Contraham tecum, si promiseris te carnaliter à me cognosci*; initio copulæ ista sponsalia purè contingunt de futuro, atque consequenter ante perfectam copulam efficiuntur matrimonium, *cis qui fidem, de sponsal.* quod Vincent. placuit in *cap. 1. de sponsa duor.* quem Adria. in *q. 8. de mat.* sequitur, licet gloss. in *d. c. 1.* hanc conditionem veluti turpem crediderit rejiciendam fore, quod falsum est: quia intelligitur in hac conditione copula conjugalis & licita, non autem illicita.

§. TERTIUS.

De lucri spe, seu donationibus in contractu matrimonii intervenientibus.

S U M M A R I A:

- 1 *Conditio lucri ex causa dotis vel alia honesta in contractu matrimonii adjecta, omnino admittenda est.*
- 2 *Donatio potest etiam matrimonio constante à viro sene, vel ignobili, uxori fieri causa remuneranda juvenutis, vel nobilitatis.*
- 3 *Donatio ista ab uxore secundas nuptias contrahente, non debet servari filiis primi matrimonii.*
- 4 *Intellectus ad l. 16. Tauri.*
- 5 *Donatio ista tamen si dotis nomen habeat, privilegia dotis minime consequitur.*
- 6 *Lucri spe potest quis adjecta conditione invitari ad matrimonium contrahendum.*
- 7 *Lucri spe ita potest quis, adjecto modo, invitari ad contrahendum matrimonium, ut, eo non contracto, lucrum illud amittat.*
- 8 *Legitima filii gravari per modum non potest.*
- 9 *Lucro quem privari an sit pœna.*
- 10 *Lucrum causa matrimonii alicui, ab alio quam uxore datum, soluto matrimonio an sit mariti vel uxoris.*

Superest † nunc de illa agere conditione, quæ ad lucrum aliquid tendit, an in matrimonii contractu licita sit, ut si quis contrahat cum Mævia, si ei centum aureos dederit. & text. in *c. de illis, de condit. apposit.*

appos. probat licitum id esse, cui tamen obstat text. in *l. si ita stipularis fuero te sibi*, §. *si tibi nupsero ff. de verborum oblig.* ubi id non licere Jurisconsultus palam asserit: quia censetur promissio facta causa libidinis. Sed respondeo hanc conditionem licitam esse ex causa dotis, ut, si vir promittat feminam contrahere matrimonium cum ea, si ei centum dederit: intelligitur enim in dotem, & id licitum est. Nec ibi præsumi potest causa libidinis adjectam fuisse dictam promissionem, juxta communem interpretationem text. in *d. c. de illis*, atque in dubio honesta causa præsumitur, nisi causa cognita turpis promittendi causa constiterit, quod in *d. §. si tibi nupsero*, probatur. Notant Ang. Fulgos. & Jas. in *l. 1. C. de instit.* ex quibus constat præsumi causam libidinis, si vir dare uxori promittat non tamen ipsa femina viro dare aliquid polliceatur.

¶ Potest secundò, ista dandi conditio admitti præter causam dotis, quando ¶ datur uxori juveni, vel generosæ, atque nobili in præmium juventutis aut nobilitatis, quam uxor amittit contracto matrimonio cum ignobili. *l. mulieres. C. de dignit. l. 12.* ita Abb. & Præpot. in *d. cap. de illis*. Bart. & Paul. in *d. §. si tibi nupsero*, idem Bart. in *divort. ff. de verb. oblig.* ubi Doctor, eum sequuntur: facit gloss. rectè intelligenda in *l. si voluntate, C. de dot. promis.* ubi Bart. notat & Campe. in *tract. de dote, 1. part. q. 5. 2.* Joan. Lup. in *c. per vestras, notab. 3. §. 2. 1. de donatio.* quam opinionem dicit communem Curt. Junior *conf. 6. n. 20.* & Jo. Lup. in *rubr. de donat. §. 3. 1.* qui in *§. 3. 2. n. 7.* idem asserit, quando ista donatio fieret jam matrimonio constante: liquidem fieri potest secundum eum, & notat Abb. in *c. fin. de donat. inter virum & uxorem.* & Guid. Pap. *conf. 112.* & distinguit Sal. in *l. 2. C. de dote cau. non nu.* quem sequitur Guliel. Mayner in *l. in ambiguis pro dote ff. de reg. jur. n. 58.* prædictam opinionem intelligens post Salic. quando expressè constat donandi animus in marito causa remunerationis, licet hanc Bart. & communem opinionem reprobet Aymon. Savil. *conf. 51.*

Ex communi tamen opinione deducitur, non teneri donatariam uxorem ¶ soluto matrimonio, secundo nubentem, hanc donationem conservare filiis prioris matrimonii, ita opinatur Francisc. de Rip. in *l. femina, C. de secund. nupt. n. 35.* sic illam legem intelligens, & Joan. Lup. in *rub. de donat. §. 50. n. 35.* Hinc ¶ etiam inferatur intellectus ad *l. 16. Tauri*, quæ in viro & uxore idem statuit, quod priùs in *l. femina*, fuerat statutum. Solet tamen appellari hæc ipsa donatio, qua uxori à marito sene vel ignobili fit, dotis constitutio à marito uxori facta: sed non habet ¶ uxor privilegia veræ dotis, quoad hanc donationem, cum non sit dos, ag. *l. assiduis. C. qui potior. in pig. habeant.* quod ipse colligo ex *Rom. cons. 445. col. pen. vers. unde inferendo.*

¶ Ex ¶ quibus constat, posse quem ad matrimonium invitari spe lucri consequendi, quod Jurisconsult. aperte docet in *l. Titio, §. 1. ff. de cond. & demonstr.* quam præter ejus interpretes dicit singularem Joan. Lup. in *cap. per vestras, de donat. 3. notab. §. 2. 1. col. 2.* Ad id etiam est optimus text. in *l. 1. ubi Jas. C. de instit. & substitut.* Quæ jura loquuntur in eo, qui legato vel donatione alium ad matrimonium allicere vult cum aliqua femina contrahendum. atque ibi nulla potest esse turpis præsumptio, ut notat Bart. in *d. §. si tibi nupsero* ab aliis ibi receptus. Nec ¶ tantum id potest fieri adjecta conditione, sed & per modum sicuti si quis Sempronium hæredem instituat, ut matrimonium contrahat cum Mævia; quod si non contraxerit, vult eum privari illa hæreditate. ita Oldr. *conf. 16.* quem Aret. sequitur in *d. §. si tibi nupsero* dum tamen ¶ hic modis non adjiciatur filio in legitima; id etenim fieri nequit. *lib. quoniam in priorib. C. de inoffic. test. & expressim Joan. Lup. in d. c. per vestras, 3. notab. §. 2. 1. col. 5.*

licet Aret. contrarium opinetur in *l. Titia, col. 3. ff. de verb. oblig.* Sed cum hæc privatio hæreditatis, si matrimonium non sequatur, per viam modi, facta videatur in pœnam non contracti conjugii: liquidem hæreditate purè acquisita privari, pœna censetur. gloss. in *l. 1. §. si quis propter vers. per in integrum, ff. de iunere, ad hucque priva.* Jas. in *l. fin. §. in computationem, C. de jure delib. 3. col. idem in l. reprehendenda. C. de instit. idem in l. fin. C. de codic. col. pen. Alex. & Rip. in *l. 2. ff. de dam. infect.* igitur à matrimonio pœna ista rejicienda est. *c. Gemma. de spons.* quo fit, ut licet cum alia contrahat non sit privandus hæreditate.*

Verum huic objectioni respondeo: privari quem lucro ¶ jam acquisito, pœnam censerè, nisi privetur ab eo qui lucrum dedit, pacto, conditione vel modo adjecto; tunc enim isthæc privatio pœna non est. gloss. rectè intellecta in *l. si duo, ff. de acquir. hered. sing. secundum Imol. & Aret. ibi Jas. in l. fin. C. de codic. expressior gl. in l. 2. C. de inuti. stipular. juncta l. ea quæ ff. de donat. inter vir. & uxor.* Sic itaque intelligenda est opinio Oldra. ex his, quæ notat Aret. in *d. l. Titia, col. 3.* & Joan. Lup. in *d. §. 2. 1.* licet non ita exactè id explicuerint.

Dubium tamen est, ¶ an quantitas ex hac conditione promissa & data, sit ipsius mariti, an uxoris: & Bart. in *l. 2. ff. de his, quæ pœna caus.* dicit non esse hanc quantitatem uxoris, nec ejus dotem censerè, sed eam habere maritum præcipuum matrimonio soluto. Cujus opinio procedit, quando ex aliquot conjecturis id esse consonum voluntati donantis appareat: alioqui in dubio constat hanc quantitatem datam & promissam fuisse in utilitatem & favorem feminæ, cum qua matrimonium contrahitur: & idè talis quantitas ejus dos censerè debet, ut notat Joan. Lup. in *rub. de donat. §. 44. & 45.* in alio simili dubio; & in specie hanc opinionem contra Bart. tenet Soc. in *d. l. 2. colum. 3.* Bald. in *l. unic. C. de his, quæ pœna nomin. col. 8. & 9.* quem sequitur Paul. de Castr. in *l. Titio, §. 1. ff. de cond. & demonstr. col. 2.* ubi dicunt monasterio factum legatum hac conditione, si Mæviam in monasterium acceperit, ipsi Mæviæ videri relictum: tamen si in exemplo Baldi & Pauli sententia omnino expedita non sit, quod modò non disputo.

§. QUARTUS.

De metu in Matrimonii contractu interveniente.

SUMMARI A.

- 1 Coactio vitiat matrimonium.
- 2 Metus in constantem virum cadens vitiat matrimonium.
- 3 Metus diffinitio, atque inibi explicatur Jurisconsultus in *l. 1. ff. quod met. caus.*
- 4 Metus cadens in constantem virum quis dicatur?
- 5 Constantis vir quis?
- 6 Metus nunquam excusat nec à mortali, nec à veniali crimine.
- 7 Peccatum maximum malum, nec eo quid gravius.
- 8 Culpa venialis an metum justum inducat.
- 9 Mendacium an veniale crimen, num. sequentib.
- 10 Metu matrimonium contrahens, nec tamen consentiens mendax non est.
- 11 Eustatii Aristotelici interpretis error, atque verba Aristotel. aliter intellecta.
- 12 Adulterium ita malum est, ut nullo modo possit licere.
- 13 Tyrannus an licitè occidatur privata auctoritate?
- 14 Metu committens aliquod crimen an sit venia dignus?

- 15 *Metus cadens in constantem virum arbitrio judicis decernitur.*
- 16 *Metus minor censetur constans in foemina, quam in viro.*
- 17 *Tortura à foemina incipere debet, si vir & mulier torquendi sint, & quare. n. seq.*
- 18 *Foemina an fortior viro in vulneribus ferendis, & ibidem intellectus l. nihil interest. ff. de adult.*
- 19 *Foeminarum constantia in ferendo dolore.*
- 20 *Metus excommunicationis an dicatur cadens in constantem virum.*
- 21 *Captus ab hostibus promittens pro sua redemptione aliquod pretium, illud solvere tenetur.*
- 22 *Hostis, etiam privatus, fidem hosti datam servare tenetur, salvo semper jure reipublica.*
- 23 *Inter arma leges valent.*
- 24 *Fides hosti servanda.*
- 25 *Metus carceris quando contractum vitiet, atque ibi agitur de intell. l. qui carcere, ff. quod met. caus.*
- 26 *Metus illatus à fortuna contractum minimè vitiat.*
- 27 *Votum in periculis emissum validum est.*
- 28 *Matrimonium in mortis articulo cum concubina contractum, propter instantem mortem non est nullum.*
- 29 *Damnatus ad mortem, ut evadat poenam, meretricem accipiens uxorem, non potest ratione illius timoris à contractu recedere.*
- 30 *Metus amissionis honorum omnium, vel majoris partis, censetur cadens in constantem virum.*
- 31 *Patrimonium vita hominis existimatur.*
- 32 *Pecunia est anima hominis & vita.*

Tertio præcipue in hoc contractu conjugali consensu liber exigitur ab omni coactione: liber enim consensus ad matrimonium est necessarius: sed coactio liberum consensum tollit: igitur data ꝑ coactione, matrimonium contrahi non potest. *c. cum locum, de spons. c. veniens, in 1. & 2. eod. tit. l. nuptias, ff. de regul. jur.* Sed quia non omnis ꝑ metus contractum matrimonii impedit, sed is tantum, qui cadit in constantem virum, *c. veniens, in 2. de spons. l. metum, §. 1. & 2. continet, ff. quod met. caus. l. vani timoris ff. de reg. cum dilectus, de his que vi metusve causa, tractare oportet quis dicatur metus cadens in constantem virum.*

3 Cujus rei cognitioni præmitto, ꝑ metum esse instantis periculi, vel futuri causa mentis trepidationem. *l. 1. ff. quod met. caus.* est enim metus trepidatio mentis: quia ex imaginatione futuri, & propè imminentis mali perturbatur mens. Dixit verò Juriscons. *instantis periculi*, quia ea quæ nimium remota sunt, non timentur nec perturbant mentem: omnes enim scimus nos morituros: verum quia non est ipsa mors propè, id non curamus, nec mortis cogitatio mentem perturbat. Unde August. scribit *serm. 1. post octavas Pasche Domi. 2.* Nemo futurorum metum cogitat. *Futuri periculi* dixit Juriscons. quia nondum illud periculum evenit: sed propè est, atque non longè imminet: ut explicat Arist. *lib. 2. Rhetoric. ad Theodectem, c. 5.* Metum passis in quocumque contractu subvenitur. *l. 1. ff. quod met. caus.* quæ verba edicti retulit, quod in ore prætoris Deum posuisse scribit Bald. *in rubr. de controv. invest.* non tamen omnibus metum passis subvenit prætor, sed his tantum, qui damnum aliquod passi sunt ex metu *l. si mulier. §. si dos ff. quod met. caus.* unde qui metum allegat, probare debet se metum passum, & ex eo sibi illatum damnum, & ita tandem obtinet, modò metus ille fuerit cadens in constantem virum. Est ergò metus cadens in constantem virum is, qui illatus, cogit quem eligere minus malum ob majus malum sibi imminens effugiendum. Constans igitur vir ille erit, qui eligeret potius rem ipsam agere, cujus agenda causa periculum inicit, quam subire

periculum: quod gravius atque acerbius est viro prudenti, quam ipsam rem agere: quod Thom. explicat in *4. distinet. 29. art. 2.* Ricar. ibi *art. 1. qu. 1.* & Joan. Major. ac Sylvest. *in verb. metus quæst. 1.* Jacob. Almain. *moral. cap. 3.* Fortun. *in tractat. de ultimo sine, illat. 22. colum. 4.* & colligitur ex Aristot. *l. 3. Ethic. c. 1. & l. metum, in 1. ff. quod metus caus.* Ex quibus constantem ꝑ virum interpretor prudentem, qui sciat eligere minus malum ob majoris mali periculum evitandum. Unde si quis videat sibi mortem imminere, aut membri mutilationem, nisi cum Mævia contrahat matrimonium, eligeret prudenter potius matrimonium contrahere, quam mortis periculum, simileve subire. At si homo dives videat sibi imminere periculum amittendi centum aureos, nisi cum Mævia contraxerit matrimonium, & id contrahit, non censetur hic metus cadens in constantem virum, nec prudentem, critque vani timoris excusatio nullo modo admittenda. Ex quo plura inferuntur.

§. Primò, non esse metum cadentem in constantem virum, nec excusare, ꝑ si quis etiam ob evitandam mortem eligeret peccare mortaliter; imprudens enim esset omnino, qui mallet mortaliter peccare, quam mortem ipsam corporis subire. Siquidem nullum majus malum, quam ꝑ peccatum. & ut inquit Aristot. *3. Ethic. cap. 1.* propter quæcumque durissima non est quod turpe agendum idem asserit text. in *c. sacris, de his, que vi metusve causa.*

§. Secundò, inde constat, non esse metum cadentem in constantem virum, ꝑ si quis eligat etiam ob evitandam mortem venialem contrahere culpam. notat Abb. *in d. c. sacris, col. penult.* & probatur in *c. primum, 22. quæst. 2.* & in *c. ne quis, ead. q. D. Thom. 2. 2. quæst. 110. art. 3.* Mendacium etenim sæpè ꝑ veniale crimen est, & tamen nullo pacto licitum esse potest. (*c. super eo, d. usur. D. August. lib. de mendac. ad Consentium c. 2. ex junioribus Sixtus Senensis in sacra Bibliothec. 5. annot. 107. post D. Thom. d. art. 3.*) siquidem veniale peccatum favori charitatis opponitur. gloss. in *proem. sexti, vers. benedictionem, uterque Thom. 2. 2. qu. 72. art. 5.*

§. Tertio, hinc deducitur objectio quædam satis urgens adversus præmissa. Nam ꝑ videtur matrimonium metu contractum semper contrahi ex metu vano, & non cadenti in constantem virum: cum semper is qui contrahit eligat veniale crimen committere, ex eo quòd mentitur, dicens verbis, se eam accipere uxorem, quam animo & consensu minimè recipiat: ergò mendacium committere elegit ob mortem evitandam. Mendacium verò majus malum est, quam ipsa mors: igitur non est hæc electio minoris mali, sed majoris. Cui objectioni respondeo, negans ipsum contrahentem mendacium committere: quod probatur: is enim qui metu coactus profiteretur se illam foeminam accipere uxorem, & huic contractui consentire, verum dicit: cum simpliciter consentiat; non ramen liberè. *l. si mulier. §. fin. ff. quod metus caus. c. marito. 15. q. 1.* notavimus & nos *part. 1. c. 4.* atque in hoc sensu veraciter contrahentis verba accipienda sunt. hoc ipsum est, quod notant Joan. Major. *in 4. distinet. 29. vers. contra tertiam.* & ibi Almain. *col. 3.*

§. Quarto, ex hoc deprehenditur Eustratii, viri alioqui doctissimi, error; qui, si ejus sunt *in lib. 3. Ethic. scholia*, dum Aristotelis moralia interpretatur *l. 3. c. 1.* asserit ꝑ laudandum fore eum, qui cum uxore tyranni consuecat, habeatque carnale commercium mendaciumve aliquod committat, ob tyrannum tollendam, ejusque oppressionem evitandam. Is enim vir qui prudens est in eligendis periculis, potius debet oppressionem tyranni pati, quam adulterium committere; quod ex Arist. constat *in*

d. c. i. quo auctore, is quis timore tormenti aut cruciatus illa quæ non debet agere, perpetrat, nulla est dignus laude. Nam & secundum August. potius debet quis omnia mala pati, quam peccato consentire, c. ita ne, 3. 2. qu. 5. c. sacris. de his quæ vi. Idem etiam August. l. contra mendacium, scribit, mendacium simplex, quod plerumque veniale crimen est, non esse committendum ob salvandam proximi animam ab æterna damnatione. d. c. i. & c. ne quis, 2. 2. 9. 2. Prudens autem vir committere adulterium non debet: igitur si id tyranni metu committat, seu ob ipsum tyrannum tollendum, laudandus non est. Nec pro Eustratio est Arist. dum dixit, posse cum laude turpissima sustineri honestæ aut mediocris rei causa: est enim intelligendus de his, quæ molesta aut ignominiosa sunt viro nobili, honesto atque insigni, & ideo mala: aliqua tamen circumstantia possunt reddi licita; ut, si vir religione, moribus & honestate insignis in publicum prodiret muliebri ornamento vestitus, ob metum tyranni comminantis parentum occisionem, nisi vir ille ita in publicum prodiret. Quod & de sapiente, qui in foro palam saltare promiserat, disputat M. Cic. l. 3. de offic. Non autem est intelligendus Arist. de his, quæ ad eum turpia sunt, ut nulla circumstantia possint licere, ex eodem Aristot.

12 in d. c. i. & 2. Ethic. c. 9. ubi scribit, adulterium & ita malum esse, ut nullo modo possit licere, nec recte committi: quo in loco Eustratius, aut Aspasius, vel quisquis est Græcus interpres, in eundem labitur errore. Nec me latet, tyrannum, qui & per vim dominatur, nullum habens jus ad illius Reipubl. regimen, posse à privato occidi, ubi nullum aliud est remedium ad illam tyrannidem tollendam, quod notat Cajet. 2. 2. quæst. 64. art. 3. etiam veneno, & proditoriè Faber. & Ang. in §. jus gentium, Instit. de jure naturæ gent. & civi. Quod si verus Reipubl. princeps, successionis, aut electionis jure sit; & tamen in regiminis modo juris atque rationis limites excedit, à privato occidi non potest: imò hæreticum est asserere id licere, ut tradit Alphonsus à Cast. lib. de hæresi, in verbo, tyrannus. & Dom. Soto lib. 5. de just. & jur. qu. 1. art. 3.

¶ Quintò inferitur, falsam esse gloss. in l. pen. ff. si famul. sur. fec. dicat. quæ & asserit committentem delictum aliquot timore, aut per metum, venia dignum esse, nec puniendum fore, quam dicit singularem Jas. in §. si minus, de act. num. 17. idem notat Cyn. in l. i. q. pen. C. unde vi. Anan. in c. 2. de hom. fin. col. pro quibus est Aristot. in d. c. i. dicens, venia dignum esse eum, qui cruciatu ac timore agit id quod agere non debet. Ejus tamen verba intelligenda sunt ita, ut venia dignus sit ad minuendam pœnam, non tamen ut impunitus maneat, quod jure probatur in l. 2. C. de sepul. viol. Abb. in d. c. sac. col. 3. de his quæ vi. Jo. Lup. in tr. de reg. Navar. 3. part. §. 2. col. pen. probat text. in l. servos, C. ad leg. Jul. de vi. Quibus omnibus ipse addiderim, venia indignum esse nec minuendam pœnam ei, qui metu coactus crimen atrocissimum perpetravit, ex eodem Arist. in d. c. i. qui cum venia dignum esse præmisset agentem aliquid propter metum, quod aliàs non liceret; subdit, quædam autem fortasse sunt, ad quæ perpetranda nemo cogi compelli potest; sed potius extrema quæque pati, ac mori convenit. Etenim ridicula sunt, quæ Euripideum Alcæonem ad matrem interficiendam compulerunt. Sic in servis, de quibus gl. prædicta loquitur, qui ob timorem dominis obtemperantes etiam atrocia committunt, pœnam minuendam fore asserit gl. in d. l. 2. C. de sepul. viol. quam DD. approbant communiter, & probare videtur Regia l. 12. tit. 9. part. 7. Hæc tamen jura, si exactè considerentur, non in atrocioribus, sed in gravibus delictis sunt intelligenda. Hinc & Theoph. in §. jus autem civile, Instit. de natur. scribit servos

oportere dominis obedire, in his tamen quæ lex non prohibet.

§. Sextò infero, arbitrio judicis relinquendum esse, & quinam metus dicatur cadere in constantem virum, quod notat gloss. recepta communiter in l. interpositas, C. de trans. gloss. in c. cum dilectus. de his quæ vi. ubi Abb. dicit eam singularem & magistratam. Jason. in d. l. interpositas. ordinariam idem Jas. in §. quadrupl. Instit. de actio. num. 54. idem notat Capol. cons. 2. & cons. 4. caus. civilium & Decius in l. omnibus causis, ff. de reg. jur. num. 7. Judex enim, ut ipse intelligo, arbitrabitur, an vir prudens & constans eligeret potius id agere, quod timoris causa fit, quam periculum quod imminet subire.

§. Septimò, hinc etiam judex & arbitrio proprio decernere debet, non ita anxie atque strictè hanc eligendi prudentiam eligendam esse in fœminis, quibus à natura inest minor animi vigor, corporisque fortitudo. Sed considerandum esse, quid fœmina constans eligeret pensata naturali fœminarum prudentia. Aliquid enim cogeret feminam, etiam constantem, ad eligendum id, quod vir constans minimè eligeret. Hoc ipsum est, quod gloss. in d. c. cum loeum. dixit, minorem metum excusare fœminam quam virum, quam ibi sequuntur Abb. & Præposit. dicit singularem Rom. sing. 226 Brix. in rep. in v. met. Atet. cons. 24. c. 2. Abb. in d. cum dilectus, de his quæ vi. 2. col. commendat Anton. in c. consultat. de spons. Dec. in c. fin. de appell. idem in l. in omnib. causis, ff. de regul. jur. licet nullus ex eis exactè dictam gloss. perpendat. Scribit tamen Hippol. in l. i. n. 73. de qu. & idem in rep. rub. C. de prob. n. 417. à viro, non à fœmina, esse & tormenta incipienda, quoties vir & fœmina sunt à judice torquendi, quia ipsa fœmina potest ferre majora vulnera quam vir, ut not. in l. nihil interest, ff. de adult. Sed & obsecro, unde Hippol. colligit in d. l. nihil. vulnera fuisse illata æqualiter viro & fœminæ ut hinc colligamus fœminam fortiolem esse viro in tolerandis vulneribus? Quod si gloss. in d. l. nihil. hoc sensit, certè fallitur: cum in d. l. nihil. id tantum constet, virum adulterum occisum, at fœminam graviter vulneratam, non tamen occisam fuisse. Non enim potuit percussor utrumque occidere, tamen id animo gerebat, ut inquit ipsa lex. Non igitur sequitur, fœminam ibi minimè petisse, quod majora patiatur vulnera, quam vir. Sed quod vulnera illata fœminæ non fuere lethalia, etsi graviter fuerit fœmina vulnerata: quo fit, ut minimè ex d. l. probetur Hyppoliti opinio. Imò à fœmina incipiendam esse tormentorum quæstionem asserit Gaudin. in tract. de malefic. c. de quæst. col. 3. per text. in l. unius, ff. de quæst. idem notat Dec. in l. 2. ff. de regul. jur. num. 46. & Joan. Lup. in rub. de donat. §. 74. probat Regia l. 12. tit. pen. part. 7. quæ rationem habet ab imbecillitate fœminei corporis: opt. text. in l. qui duos, §. fin. ff. de rebus dub. ubi ex duobus jam vita functis ruina, vel alio casu præsumitur prius decessisse is qui imbecillior erat, Hinc Cor. Tacit. l. 5. scribit, Neronem ratum muliebri corpus minus impar dolori quam virile, à libertina tormenta incepisse. Laudatur tamen illius libertinæ constantia, quasi illa non sit fœminis communis Hieronym. etiam in epist. ad Innoc. de muliere septies ista, 1. epist. Tomo, meminit cujusdam fœminæ, quæ accusata de adulterio sapissimè tormentis subiecta, constans adeo fuit, ut adultero id crimen confitente, ipsa constanter negaverit, nec unquam illud & crimen palam fecerit. Laudatur & Attica meretricis, quæ familiaris Harmodio & Aristogitoni, consilia eorum de tyrannicidio, usque ad mortem excruciatam, tyrannis non prodidit, cujus meminere Plin. lib. 7. c. 23. & lib. 34. c. 8. Tertull. in Apolog. c. ult. idem in l. ad Martyres. Pausanias in Atticis, & Petrus Crinit. de honesta disciplina, lib. 9. c. 8. Atque hæc & alia

alia exempla adducens, Gandini opinionem nihilominus probat Andr. Tiraq. in leg. connub. l. 9. n. 99.

¶ Octavo, ex eadem metus definitione sequitur intellectus ad receptissimam illam sententiam DD. 20 dicentium, metum ¶ excommunicationis justum esse, & cadere in constantem virum, quando est excommunicatio injusta, quia timenda est, c. 1. 12. 9. 3. ita Joan. Andr. Abb. & alii in d. c. dilectus, gloss. in c. olim, in 3. de rest. spoliat. Rota in novis, 35. & Rom. consil. 369. dicens, hanc opinionem esse communem. Est enim hoc intelligendum, nisi superior adiri facillimè possit ad excommunicationem tollendam, quod iudex arbitrabitur. Verùm si excommunicatio est justa, non excusat ejus metus, juxta ea quæ dicti DD. tradunt post gl. in d. c. cum dilectus. Non enim est metus cadens in constantem virum is, qui non infertur ab aliquo; sed is qui metum allegat, sibi ipsum intulit, perpetrando ea quæ digna sunt excommunicatione, aliave pœna. Pro quibus facit optimus text. in l. si mulier, in princ. ff. quod met. caus. quem adnotavit Abb. in c. Abbas, col. 3. & in d. c. cum dilectus, de his que vi. & Felin. in c. cum inter. num. 20. de except. explicat optimè Domin. in c. ad ejus verò. col. fin. 5. dist. Si quis enim jure aliquid se facturum comminatur, ut aliquid ei promittatur, detur aut fiat, non videtur res illa gesta per metum cadentem in constantem virum; quia is qui rem agit, metum sibi intulit committendo rem dignam illa comminatione, atque ipse in illo metu erat constitutus; unde non infertur sibi: ut, si patronus exigat à liberto, timente ob ingratitude reductionem in pristinam servitutem, centum aureos, quos libertus promittit; non potest hic libertus allegare se illam promissionem fecisse per metum cadentem in constantem virum, quod in hac specie probat d. l. si mulier.

21 ¶ Nondè, ex his subinfertur, ¶ captum in bello julto, pro sua redemptione honestum ac moderatum pretium promittentem, non eximi ab obligatione seu promissione illa, ea ratione, quod metu captivitatatis dicat se pretium promississe. Nam captivitatatis timor justè ei imminet, nec timor ei infertur ad illam promissionem: sed ex ea is timor, quem ipse aliunde habuit, aufertur: & probatur in l. nam & Servius, ff. de negot. gest. notat optimè Fortun. in l. conventionum, ff. de pact. Nam ¶ & hosti servanda fides est, etiam quæ à privato præstatur, modò bellum sit justum, uti expressit eleganter Cicer. l. 3. de offic. nec detur fides in perniciem publicam, c. noli existimare, 23. q. 1. notat idem Fort. in d. l. conventionum. Dec. in l. ea est natura ff. de reg. jur. Alciat. in lib. de singul. certamine, c. 44. Alphonfus à Castro de heresib. in verbo, tyrannus. Cur. Symphorian. in 7. arresto armorum. Franc. Duaren. l. 1. de pacto. fol. 4. contra Bart. in dict. leg. conventionum. Quem alii sequuntur dicentes, hostem non teneri ad servandam fidem, quam hosti, ut privatus dedit: quam opinionem sequitur Zaf. in quest. 3. de Judais, & communem esse contendit ipse in illa nimis licentiosa adversus doctissimum Eckium apologia. Horum tamen opinio procederet, quando fides data esset in reipublicæ damnum: sicuti idem Bart. voluit in l. fin. C. quando liceat sine jud. se vind. & Alciat. in d. c. 44. quod etiam tendunt omnia, quæ Zaf. pro communi opinione adducit; alioqui tenetur hostis fidem hosti servare. Pro quo præclarum illud & insigne est M. Atilii facinus, cujus meminere Livius lib. 2. de bello Punico. Valer. Max. in c. de fide. A. Gellius lib. 7. cap. 18. ac D. August. l. 1. de civit. Dei, cap. 15. & Jurisc. in l. 5. §. captivus autem, ff. de c. is inquam, M. Atilius maluit mortem oppetere, quam fidem Carthaginensibus præstitam frangere, ad eosque redire pro subeunda morte, quam Romæ incolomis manere fide fracta, quod mirè laudat Cicero l. 1. de officiis, probans & hosti fidem servandam esse. Sic & Titus Cæsar apud nobisq. Didaci Covar. Tom. I.